quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
PORTARIA Nº 027 DE 23 DE JANEIRO DE 2009.

EXCLUIR, a contar do dia 01/02/2009, a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido a
servidora LEILA LÚCIA MATOS DO VALE, matricula nº 2010135/1,
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Diretoria de
Assistência à Saúde-DAS, concedido através da PORTARIA Nº
251 de 24 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial nº
30.995 de 29/08/2007.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia
01/02/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº01/2009
Processo nº439.793/2008
Partes: PRODEPA X Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
OBJETO: Contratação de Serviço de Suporte e Atualização dos
Produtos ORACLE
Valor: R$39.329,34
Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
Portaria n°.017/2009
Belém, 27 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada
e nomeada no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia
renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser empossada,
conforme processo 2009/28926;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados
no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi homologado e
publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22,
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem
classif. Inscrição candidato

80 00000201 SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE
CARDOSO

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público,
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem
classif. Inscrição candidato

81 20100451 DEVISON SENA LEÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 074/2009
PORTARIA Nº 074/2008, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 072/2009, de 27/01/2009,
publicada no DOE nº 31.347 de 28/01/2009, do servidor a
Osvaldo Costa Monteiro, Matrícula: 57196496/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002 / 2009

OBJETO:
A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de
preço global por item, para aquisição de gêneros alimentícios e
material de consumo para atender esta Secretaria – SEDURB e
seus Pólos (Tucunduba, Acará e Marabá), conforme descrição,
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência
e em  conformidade com o Presente Edital e seus Anexos.
Data Da Abertura da Sessão: 11 de fevereiro de 2009.
HORA: 10:30 h (Horário Brasília).
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290,
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br,
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 071/2009,

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.346 DE 27/01/2009.
Onde se lê: 5710171/1
Leia-se: 57210171

PORTARIA 071/2009
PORTARIA Nº. 071/2009, DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 092/2009, datado
de 22/01/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do
Convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, MARCELO GOMES DA SILVA, Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 5710171/1, para
fiscalizar o Convênio nº. 011/2008, conforme Cláusula 11–
“Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre esta
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB
e o Município de Juruti.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 / 2009

A Pregoeira informa que o Processo Nº 2008/494727 referente
ao Pregão Eletrônico nº 001/2009 sofrerá suspensão por
determinação Judicial proferida pela Juíza Federal da 2ª Vara.
Belém, 28 de Janeiro de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

PORTARIA Nº 075/2009
PORTARIA Nº 075/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Osvaldo Costa
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Origem: Belém
Destino: Bagre
Período: 26 a 28/01/2009
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme
memorando nº 130/2009, para atender a permanência no
município  no dia 28/01/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 076/2009
PORTARIA Nº 076/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Capanema, Bragança e Vizeu
Período: 27 a 30/01/2009
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Complementação de 3 (três) diárias, conforme
memorando nº 125/2009, para atender a permanência nos
referidos municípios  nos dias 28, 29 e 30/01/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 077/2009
PORTARIA Nº 077/2009, DE 26 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: motorista
Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 27 a 28/01/2009
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Complementação de 1/2 (meia) diária, conforme
memorando nº 126/2009, para atender a permanência no
município  no dia 28/01/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 078/2009
PORTARIA Nº 078/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Bragança e Viseu
Período: 28 a 30/01/2009
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme
memorando nº 129/2009, para atender a permanência no
município  no dia 30/01/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 079/2009
PORTARIA Nº 079/2009, DE 28  DE JANEIRO DE 2009

Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.17.512.1227.1871 – Ampliação
do Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339033 – R$ 500,00
Período para aplicação: 10 (dez) dias a contar da emissão da
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGNÁRIO: 61/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: SANTA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA– CNPJ 03.624.050/0001-38
OBJETO:Execução de serviços de corte de ramal predial
para atendimento das demandas da Unidade de Negócio do
Tocantins.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 27/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses, contados a partir da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 121.325,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 - conta 4373521995200-
subconta 324172
ADITIVOS ANTERIORES: